Solum obliici potest, quod passim Romani Pontificis auctoritate fieri videmus. votum enim, & iurandum multis ex causis relaxat, tum tamen quod voto, & iureiurando promissum, iure naturali exoluere debeamus: & multitudinem beneficiorum vni, & eidem Clerico confert, etiam cum vnum eorum ad vitam sustentandam commode sufficit. Sed hoc argumentum dissoluimus ex parte superius Par. 1. lib. 1. g. 3. Ep. 4.

Ad id vero, quod dicebatur de Beneficiorum multitudine, in præsentia breuiter respondemus, aliud esse hunc vel illum iustus de causis à iuris naturalis rigore soluere, ut soluit Pontifex sæpe à voti vel à iurifurandi vinculo; aliud vero, quæ sunt iuris naturalis abrogare, vel mutare: primum enim potest Pontifex ex iustis causis, secundum non potest.

Quarto quaeritur, An quicquam Romanus Pontifex possit contra leges, & iura ciuilia? Respondeo, ita distinguendo: Aut ea sunt per se bona vel mala, & in his nihil potest abrogare, vel mutare: non quia ius ciuile ea prohibeat, imperetve: sed quia ius ipsum naturæ ea præcipit, vel vetat. Aut sunt bona vel mala, ea tantum ratione, qua iure ciuili imperantur, vel prohibentur: & hæc vel omnino, vel ex parte à iure Canonico dissentiant; vel aliqua ratione iuri naturali, ac diuino aduersantur, ut si lex ciuilis statuat vsuram esse licitam, vel ut possessor malæ fidei præscribat, vel ut licet alicui duas vxores simul habere. Vel nihil iuri diuino, naturali, vel Canonico repugnant: Si nihil repugnant, non solet, nec potest absque iusta causa Romanus Pontifex tollere, abrogare, mutare, aut contra quicquam statuere erga Laicos. Ioannes Andreas, *Resol. Supplement. quos citat Syluester in verbo Papa, quæst. 14. In principio.* Si vero pugnant, ea iura relaxare, mutare, & absoluere Romanus Pontifex potest. Neque enim laici

possunt statuta, vel leges condere, vel ferre contra ius diuinum, vel naturale, vel Canonicum: ut docet Prima pars. lib. 5. cap. 13. Ep. 14.

Quinto quaeritur, An Romanus Pontifex aliquid potestatis, & iuris habeat in mortuos? Respondeo ex communi omnium Catholicorum sensu, quem explicat Syluester in verbo Papa, quæst. 6. secus B. Antonium par. 3. in 2. c. 5. §. sexto. Poisse eas peccatorum condonationes, quæ indulgentiæ vocantur, mortuis concedere, quibus à poenis purgatorii soluantur, ut inferius ostendam, lib. 5.

Verum dubiæ quæstionis est, Vtrum huiuscemodi subsidium profuit mortuis eo modo quo viuus? Et probabilior est eorum sententia, qui docent viuus proficere, quia Pontifex tanquàm iudex eos absoluit à poenis culpæ debitæ; at vero profuit mortuis, non quia directo Pontifex, ut iudex, eos soluat ab ignis purgatorii poenis, sed quia eis extra Pontificis ditionem ad forum Dei deductis, ex bonis ipsius Ecclesiæ aliquid impertit, tanquam elemosinæ subsidium, quod pro poenis debitæ soluant, ac proinde eos redimunt. Quæmadmodum si Princeps aliquid solueret pro reo in altius Principis potestate constituto, quo ipse rei debitum redimeret. Atque hoc est, quod passim ab omnibus dici solet, indulgentias proficere mortuis, ad modum suffragii, viuus vero ad absolutionem.

An vero Papa possit aliquem post mortem excommunicationis vinculo obstringere? An possit iterum eos, qui è viuis excesserunt excommunicationis sententia illigati, absoluere? inferius quoque disputabo, *nampe lib. 5. c. 4. potestate Papa in mortuos.*

Sexto quaeritur, An Romanus Pontifex aliquid in Paganos extra Ecclesiæ ditionem constitutos ius, & potestatem habeat? Respondeo ex communi etiam Catholicorum sententia, quam habet Syluester in verbo Papa, g. 7. post August. Anconita. de potesta. Eccl. q. 23. art. 7. Ep. Anton. 3. par. 11. c. 5. §. Habere ius, & potestatem in illos, non quidem talem, ut simpliciter eos rerum suarum dominio, aut ditione, & impetio spoliare sine iusta causa queat, nec item ut eos possit poena aliqua spirituali, & Ecclesiastica punire, nec eos cogere ad suos ritus relinquendos, vel suscipiendos nostros, sicut nec ad fidem recipiendam compellere potest, nec ad leges Ecclesiasticas seruandas: Sed quod ius habeat vbique gentium Christi Domini Evangelium annuntiandi, & promulgandi, & baptismo imbuendi quoquoque sponte sua voluerint ad Christi Domini fidem, & religionem conuertri, ac proinde eundem ac defendendi ab iniuriis, violentiis, damnis, & malis omnes qui se Christo adiunxerint: & impediendi, etiam bello indicto contra eos, si necesse fuerit opera tamen Principum Christianorum gerendo, ne Paganis, ut docet *Vitell. Relict. de Indis Insulan. par. 2. n. 9. 10. 11. 12. 13. 14. Ep. 15. his, & id genus aliis impedimentis Christianæ religioni obstant.*

Sed incertæ est quæstionis, An poenis pecuniariis, & corporalibus coercere ac punire queat eos, si naturæ iura periregerint, si rectæ rationis mores peruerterint, si iuris gentium leges labefactauerint: velut, si homicidia, furta, adulteria, & cætera grauiora huiuscemodi crimina perpetrent, tanquam licita, aut tanquam non mala impune permittant: item si tyrannidem in suos exercent, si falsis suis diis homines sacrificent, si edant cornes humanos, item si Christum, eiusque fidem, & religionem maledicis, & probris insectentur, & contumeliis afficiant? Hanc quæstionem supra suo loco diluimus, *videlicet, primo lib. 8. cap. 24. g. 9. Sylu. loco citato post Augustinum Triumphum Ep. S. Antonium ait, punire posse, si peccant contra legem naturalem manifestam.*

Animaduertendum est, in Paganos Christianorum Principum ditionis & imperio subiectos, Romanum Pontificem aliqua ex parte potestatem habere, tanquam in homines in Christianorum iam potestatem redactos. Idem iuris habet, aut non habet Romanus Pontifex in Iudæos, quod in Paganos diximus eum habere, aut non habere.

Secus tamen est de hæreticis, & schismaticis: nam in hocce omnes, cum Christi fidem, & religionem professi sint, pœnis Ecclesiasticis directo animaduertente potest, anathemati eos subiiciendo, & gradu Clericorum deiciendo, bonorum, & rerum temporalium dominio spoliando, ditione, & imperio quod habent in alios, priuando: hoc enim habet mos, & vsus Ecclesiæ, vt suo loco docuimus, primo. l. lib. 8. cap. 11. versiculo, & vltima pœna hæreticorum.

C A P. XIX.

De potestate Romani Pontificis in rerum temporalium administratione.

Div ac multum agitata est controuersia, An penes Romanum Pontificem sit sola potestas administrandi, & gubernandi spiritualia, an vero etiam temporalia: ita vt penes eum sint duæ potestates, Spirituales, & Temporales, an potius vna tantummodo Spirituales. In qua quæstione definienda, ita est caute, & prudenter agendum, & procedendum, vt nec Principibus Christianis quicquam temere derogeretur, nec Pontifici auctoritati à Christo Domino institutæ aliquid detrahatur.

In primis Lutherani, Caluinistæ, & alii Hæretici omnino negant, vllam esse in Romano Pontifice potestatem in temporalibus. Fuit Marsilius quidam Patavinus, qui docuit, duas esse in mundo potestates supremas à se inuicem distinctas, Imperatoriam, & Pontificiam, quarum neutra pendere ab altera: Imperatoriam quidem esse à Deo per populi electionem constitutam ad temporalia omnia gubernanda: & hanc esse ante Pontificiam diuinitus institutam, quia antequam Romani Pontifices essent, fuerunt Romani Imperatores à populo diuinæ providentiæ beneficio electi, & creati: Pontificiam vero potestatem esse à Christo Domino ipsi Petro, & successori- bus traditam, ad spiritualia tantum per totum terrarum orbem administranda.

Deinde aiebat ille, Clericos omnes, & ipsam etiam Romanum Pontificem in causis ciuilibus, & temporalibus esse Imperatori subiectos, nisi Imperatoris ipsius priuilegio exciperentur. Quare homicidæ Clerici, & adulteri, fures Imperatoris legibus coerceri, & puniri deberent, nisi Imperatores ipsi eos ab his legibus priuilegio eximerent: Item ciuiles omnium Clericorum causæ eisdem Imperatoris legibus componi, & dirimi deberent, nisi Imperatorum beneficio essent immunes, & libera: Addebat postremo, in causis & criminibus Ecclesiasticis Imperatores, & ceteros Christianos Romani Pontificis auctoritati subiecti, Causæ vero Ecclesiasticæ dicuntur, quæ pertinent ad sacramenta, ad sacros Christianæ religionis ritus & cæremônias, ad Ecclesiasticæ beneficia. Crimina vero fori Ecclesiastici sunt hæresis, vsura, concubinatus, impietas, Simonia, voti, dici festi, vel sacramenti Ecclesiastici, vel alicuius ex præceptis Ecclesiæ, vel censuræ Ecclesiasticæ violatio, matrimonium in gradibus iure Canonico prohibitis, vel cum impedimento iuris Canonici, vel contra mandatum Ecclesiæ contractum, & id genus alia. Insuper, si Imperatores aut alii Christiani laici in huiusmodi crimina prolaberentur, posse quidem dicebat ab Ecclesiâ puniri, sed tantum pœnis Ecclesiasticis, videlicet excommunicatione, & interdictione; non tamen pœnis aliis ciuilibus. Quod si quæres ex ipso; Quis igitur in eos animaduertente pœnis ciuilibus poterit? Respondebat, in priuatos quidem laicos, ipsos Principes; in ipsos vero Imperatores & Principes Deum ipsum, à quo sunt iudicandi. Verbi gratia: Si Rex, vel Imperator sit hæreticus, vel impius, potest Ecclesiâ eum à sacris, & à societate pïorum amouere, vt respiscat; nec tamen vltra, aiebat ille potest procedere, nec quid amplius tentare: quod si anathematis vinculo obstrictus parere & respiscere recusauerit, nequibit Ecclesiâ eum, ditione & imperio deiecere, sed penes populum ipsum, cuius fuit Principem

create, erit ius & potestas eidem Principi imperium abrogandi, ne eius hæresi, impietate corrumpatur. Quod si populus facere nolit, sibi impuret, quod cum tanto suo malo velit in talis Principis ditione esse. Non longe ab his fuerunt Gulielmus Ocham, & Ioannes Parisiensis, Theologi; & Dantes poeta Florentinus, & Ochamum, ac Ioan. Parisien. sequuti sunt Almai. *tract. de suprem. potest. laica, quest. 3.* & Maior. *in 4. dist. 24. quest. 3.*

Hanc sententiam Marsilij temerariam, & errorem cõtinentem, ipse Marsilius & alij colligere se arbitrabantur in primis ex Authent. *Quomodo oporteat Episcopos & ceteros Clericos ad ordinationes perducere, Collat. 1.* vbi statim initio dicitur: *Maxima quidem in omnibus sunt dona Dei, à superna collata clementia, sacerdotium, & Imperium, illud quidem diuinis ministrans; hoc autem humanis præsidens, ex vno eodemque principio vtraque procedentia humanam exornant vitam.* Et Authent. *De instrumentorum cautela & fide, §. Quia igitur,* habetur in hauc modum: *Quia igitur imperium propterea Deus de celo constituit, vt difficultibus imponat quæ apud Deum sunt bona. Et in l. Deprecatio, ff. Ad legem Rhodiam de lactu, Antoninus Imperator scribens, ait: Ego quidem, mundi Dominus. Item Matth. 22. dixit Christus: Reddite ergo quæ sunt Cæsari, Cæsari; & quæ sunt Deo, Deo: & præcepit vt Petrus tributum solueret Cæsari debitum pro se, & pro ipso Petro, & c. Prima Petri 2. iubemur obedire regibus etiam dyleolis: & Paulus ad Rom. 13. ait: *Omnis anima potestatibus sublimioribus subdita sit.* Item cap. *Quoniam, dist. 10.* dicitur: *Quoniam idem mediator Dei, & hominum homo Christus Iesus sic actibus propriis & dignitatibus officia potestatis vtriusque discreuit, propria volens medicinali humilitate hominum corda sensum esseri, non humana superbia versus in inferiora demergi, vt etiam Christiani Imperatores pro æterna vita Pontificibus indigerent, & Pontifices pro cursu temporalium tantummodo rerum, Imperialibus legibus teneretur, quatenus spiritualis actio à carnalibus distaret incurribus, & Deo militans minima secularibus negotiis sese implicaret; ac vicissim ne ille rebus diuinis præsidere dignaretur, qui esset secularibus negotiis implicatus.* Quod caput licet Gratianus citet tanquam sumptum ex Cypriano ad Iulianum Imperatorem, reuera tamen cepit ille ex Gregorio VII. *Lib. registri 8. Epist. 21.* & c. Cum ad verum, *dist. 96.* ita legitur: *Cum ad verum ventum est, ultra sibi nec Imperator iura Pont. attribuit, nec Pontifex nomen Imperatorum usurpauit. Hoc caput allegat Gratianus ex Nicol. I. Sed videtur acceptum ex eodem Gregorio VIII. & ita in eo habentur eadem prorsus, quæ in c. Quoniam, dist. 10. Et cap. Quæsitum, 22. q. 4. Quæsitum est etiam super his, qui post baptismum administrauerunt, aut tormenta sæua exerceverunt, aut etiam capitalem protulere sententiam, nihil de his legibus à Maiorib. definitum. Meminerant etiam, à Deo potestates has fuisse concessas, & propter vindictam noxiorum gladium fuisse permissum, & Dei ministerio esse datum in huiusmodi vindices. Quomodo igitur reprehenderunt factum, quod auctore Deo videtur esse concessum? Ex his colligi volunt isti, iure ciuili, diuino, & Canonico esse duas potestates supremas omnino distinctas, Imperatoriam, & Pontificiam, & ambas à Deo institutas: Imperatoriam quidem, ministerio & opera populi qui Principem eligit, & creat; Pontificiam vero à Christo, qui Petrum, & in eo successores, vt suos vicarios constituit. Vnde in cap. Cum ad verum, *dist. 96.* ait, has duas potestates à se inuicem discedni, & Imperatorem à Papa gladium non habere, sed à solo Deo; & in cap. Quoniam, *dist. 10.* habetur, Imperium non esse acceptum à Papa. Nam exercitus, inquit, Imperatorem creat. c. Legimus, *dist. 93.* & Imperium à solo Deo habere in c. Quæsitum, 23. q. 2. Et Papam vtrumque gladium non tenere. Alioqui si Imperator ab eo gladium acciperet, licite appellaretur in temporalibus ab Imperatore ad ipsum Papam: quod tamen prohibet Alexan. c. Si duobus, *de appell. & c. Causa, & c. Lator, qui filii sint legitimi,* vbi Pontifex fatetur, ad se iurisdictionem temporalem non pertinere. Hæc ibi Hugo. In hac controuersia, de qua planius tractabo, lib. 9. c. 2. q. 1. & cap. 6. q. 3. reuera nisi labi, & errare**

Matt.

17.

1. Ti. 2.

2. Ti. 1.

Ro. 15.

velimus, negare omnino non possumus, penes Romanum Pontificem esse iure diuino utramque potestatem, spirituales, & temporales: quamuis dubia quaestio sit inter catholicos, qua ratione, & modo sit in Rom. Pontificis temporalis iurisdicção, & potestas. de qua statim dicemus. In praesenti id solum breuiter dixisse sufficiat, penes ipsum ambas esse potestates, quod in ipso iure Canonico est certissimum. in c. Omnes. dist. 22. ex Nicolao Papa dicitur: Romanam Ecclesiam solus ipse fundauit, & supra petram fidei mox nascentis, qui B. Petro aeterna vita clauero terreni simul, & caelestis imperii iura commisit. Vbi Gloss. cuius sententia est communi consensu recepta in verbo, caelestis, ait: Papa habet utrumque gladium, spirituale scilicet, & temporale: Bonifacius etiam VIII. in Constitutione, qua incipit. Vnam sanctam de Maiorit. & Obed. quatuor aut quinque decernit: Primo, credi oportere, vnam sanctam Ecclesiam Catholicam esse. Secundo, vnu esse caput Ecclesiae sub Christo, videlicet Petrum, ac Rom. Pont. eius successorem, Christi vicarium, iuxta illud Ioan. 11. Pasce oves meas. Tertio in potestate Christi duos fuisse gladios, scilicet, Potestatem spirituales, & temporales, iuxta illud, Ecce duo gladii, & Dominus respondit, sufficit. Quarto utrumque gladium esse in potestate Ecclesiae, & traditum à Christo. Spirituales quidem ab Ecclesia exercendum sacerdotis manu, temporalem vero non nisi manu militis pro Ecclesia nuntii sacerdotis. Postremo gladium esse sub gladio, hoc est temporalem potestatem esse spirituali subiectam, tanquam ea maiorem, & infestorem. Accedit, quod in cap. Venerabilem, de Elect. Innocentius III. ait, in primis ius eligendi Imperatorem, Electoribus Imperii conuenire Apostolicae sedis concessu, & auctoritate: & hoc ibi argumentis, & rationibus concludit Pontifex. Sed hoc ad temporalem potestatem spectat. Praeterea in c. Ad Apostolicam, de sentent. & re iudicata in 6. Innocentius I. V. Federicum Imperatorem ob quatuor crimina anathemati subiicit, & omni potestate, & dignitate priuat: & contestatur Pontifex se id facere potestate sibi à Domino in Petro tradita. & Clement. Pastoralis, de sentent. & re iudic. Clemens V. ait: Nos vacante Imperio Imperatori succedimus: hoc autem dicit Pontifex, quia, vt mox dicemus, Romanus Pontif. Imperium ex Graecis ad Carolum Magnum, & deinde ad Germanos transtulit, & ius Germaniae Principibus concessit Imperatorem Romanorum creandi. Et certe haec sententia quamuis quibusdam iuris Canonici interpretibus propria esse videatur, ex ipso tamè Canonico iure aperte colligitur, nec ab ea ipsi Scholastici Theologi dissentiunt, nisi verbis, & sermone dumtaxat. S. Tho. in 2. sententiarum ad finem libri ait: Nisi forsitan potestas spiritualis etiam spiritualis coniungatur, sicut in Papa, qui utriusque potestatis apicem tenet. idem docet S. Anton. Paludanum sequutus. 3. p. tit. 22. c. 7. & Sylu. in verbo Papa. q. 2. & 10. sequutus Paludanum, & Heruicum & S. Antonium. Henricus, quod libet 6. q. 23. ait, Christum vt hominem caput esse, & monarchiam non solum in spiritualibus, sed etiam in temporalibus. Deinde, in Petro Roman. Pontificem duos gladios, temporalem, & spirituales accepisse. Tertio, Romanum Pontificem gladium spirituales habere non solum iure & habitu, sed etiam vtu, & functione: temporalem vero habere quidem semper iure, & habitu, sed vtu, & functione non nisi in certis casibus. Sic ille. Qui certe eodem modo loquitur, quo Canonici iuris interpretes. & Bernard. lib. 4. de Consider. ad Eugenium, quamuis potestatem temporalem Rom. Pontifici denegare videatur, tamen vtrumque ei gladium concedit, his verbis: Si amas me, inquit. Petre, pasce oves meas: in his succcessisti, non Petro, sed Constantino. dixerat enim prius: Petrus hic est qui nescitur processisse aliquando, vel gemmis ornatus, vel sericus, non tectus auro, non vectus equo albo, nec stipatus milite, nec circumstreptentibus secum ministris. Absque his tamen creditur latis posse impleri salutare mandatum: Si amas me, pasce oves meas. (Et ideo subiungit:) In his (videlicet gemmis, sericis, auro, & ministris) succcessisti, non Petro, sed Constantino. Consulo

Luc. 22

Matt. 16,

Ioan. 21.

toleranda pro tempore, non affectanda pro debito. Ad ea te peius incito, quorum te scio debitorem et si purpuratus, et si acautus incedens, non est tamen quod horreas operam curamve pastoralis postoris hères: non est quod erubescas Euangelium. Quam si volens, euangelizet inter Apostolos quidem, vitam gloria est tibi. Euangelizare, pascere est. Fac opus euangelizati. & pastoris opus implesti. Dracones, inquit, me moneo pascere, & serpentes, non oues. Propter hoc, inquam, magis aggredere eos: sed verbo, non ferro. Quid tu denno vsurpare gladium tentes, quos semel iussus es ponere in vaginam? Quem tamen qui tuum negat, non satis mihi videtur attendere verbum Domini dicentis sic: Conuerte gladium tuum in vaginam. Tuus ergo, & ipse: tuo forsitan iussu, & si non tua manu euaginandus. Alioquin si nullo modo ad te peruenires? & is, dicentibus Apostolis: Ecce gladius duo hic: non respondisses Dominus, satis est, sed, Nimis est, Vterque ergo Ecclesiae, & spiritualis scilicet gladius, & materialis: sed is quidem pro Ecclesia, ille vero, & ab Ecclesia exercendus est, ille sacerdotis, is militis manu: Sed sane ad nuntium sacerdotis, & iussus Imperatoris. Qui vobis Bernardus proficitur id quod postea Bonifacius VIII. definiuit in sua illa Constitutione paulo ante citata.

Baldus in Proemio Decretalium num. 6. Papa est, inquit, seruus seruorum Dei, quantum ad humilitatem, nam quantum ad potestatem, est Dominus dominorum: & quacunque potestas est sub caelo, est in summo Pontifice. Bart. in constit. Henrici 7. in volumine post duos libros feudorum. quae incipit: Adpremiendum: Primo, inquit, fuit imperium Babylonis secundo Persarum, & Medorum, tertio Graecorum, quarto Romanorum, ultimo adueniente Christo istud Romanorum Imperium coepit esse Christi Imperium: & ideo apud Christi vicarium est uterque gladius, scilicet, spiritualis & temporalis. Christus enim est lapis abscissus sine manibus, cuius regnum non dissipabitur: de quo prophetauit Daniel capite secundo. Post Christum igitur omne imperium est apud eum, & eius Vicarium, & transferuntur per Papam in Principem saecularem.

Augustinus Ancon. librum edidit de Potest. Eccles. quem Ioanni XII. dicauit & obtulit: & in q. 1. docet potestatem iurisdictionis spiritualis conuenire Papae secundum immediatam institutionem, & executionem, temporalem vero secundum institutionem, sed non secundum immediatam executionem, nisi in quibusdam casibus.

Aequalis eius Aluarus Pelagius librum quoque scripsit de Planct. Eccles. in cuius etiam lib. 1. cap. 14. ita scribit: Iurisdictionem habet vniuersalem in toto mundo Papa, nequim in spiritualibus, & in temporalibus, licet executionem gladii temporalis & iurisdictioni, per solum suum legitimum Imperatorem, cum fuerit, tanquam per aduocatum, & defensionem Ecclesiae, & per alios Reges, & mundi Principes, & in patrimonio S. Petri, & in regno Sicilia, quod est regnum Ecclesiae, & patrimonium: & in aliis terris Ecclesiae eam per suos rectores debeat exercere. Quia sicut vnus Christus sacerdos, & Rex, & Dominus est omnium: sic vnus eius in terris, & in omnibus Vicarius generalis. Ad haec Hierem. 1. Ecce constitui te hodie super gentes, & super regna: Hieremias autem sacerdos fuit typus Papa, vt alium a suo demonstraret ouile, qui Petrum, & successores eius magistros non cognosceret, & pastores.

Ex his omnibus concludimus, veram esse Canonici iuris interpretum sententiam, Romanum Pontificem habere utramque potestatem, spirituales, & temporales, spirituales quidem per se, ac ceteros Ecclesiarum Antistes ac Praefectos administrandam; temporalem vero nõ quidem proxime per se, aut aliarum Ecclesiarum Praefectos exercendam, sed ministerio, & opera Imperatorum, & aliorum Principum, nisi in certis casibus. Sic enim Innocentius III. in cap. Per venerabilem, qui filii sunt legitimi, ait: Tunc ex vetere, quam ex nouo testamento trahentes, quod non alium in Ecclesia patrimonio, super quo plene in temporalibus gerimus potestatem; verum etiam in aliis regionibus, certis causis iustis, temporalem iurisdictionem casualiter exercemus. Hæc ille.

Secundo quaeritur, Quænam sint causae, ex quibus Romanus Pontifex temporalia proxime per se administrat, etiam extra loca Romanæ Ecclesiae ditioni subiecta? Re-

spondeo,

spondeo, eas causas enumerare Glossam communi consensu receptam, in e. *Per venerabilem citato, in verbo, Certia causa*: Atque hæc quidem ex ipso iure Canonico colliguntur. In primis, cum iudex & magistratus civilis non est, tunc enim causa ad Ecclesiasticum iudicem deferatur capit. *Licet ex suscepto, de Foro compet.* Et propterea cum Imperium vacuum est, Romanus Pontifex suo iure succedit, ut ostendat lib. 9. Secundo; cum iudex civilis iuxta leges & iura suo munere, & officio non fungitur, aut quia non vult, aut quia non potest, tunc causa ad Ecclesiasticum iudicem refertur, eodem cap. *Licet ex suscepto*. Tertio; cum quippiam fuerit ambiguum, & obscurum in ipsis causis, in quibus civiles iudices versantur, ac propterea oritura credantur inter Christianos Principes dissidia, & lites: tunc Ecclesia iudex est de causa ambigua & obscura, ut colligitur ex cap. *Per venerabilem supra citato*. Quarto; cum causa est de criminibus, que ad forum Ecclesiasticum pertinent, cuiusmodi sunt usura, & simonia, hæresis, impietas, sacrilegium, violati voti, vel iurissurandi flagitium, cap. 16. *quasi. 2. Et cap. Mundi vitia, 12. questione 2.* Quinto, cum per denuntiationem criminis ad Ecclesiam causa devoluitur, cap. *Nous. de iudicis*.

Ex his manifestum est, quosdam ex iuris civilis Consulcis decipi, dum aiunt, Canones in hac parte sibi iniuriam aduersari, cum in quibusdam aperte dicatur, esse duas in Ecclesia supremas potestates distinctas, Imperatoriam, & Pontificiam, in alii vero contrarium contineri videntur, videlicet in Romano Pontifice esse utramque potestatem, Spiritualem, & temporalem: Pontifices in quibusdam contestantur ad se administrationem temporalem non pertinere, in aliis vero eam sibi vendicant. Item Pontifices interdum aiunt Imperatorem, & Reges superiore in temporalibus carere, aliquando vero fatentur se de his posse vendicare. Cæterum hæc omnia si rite intelligantur, vera sunt, nec sibi iniuriam repugnant. Nam in Romano Pontifice est utraque potestas: spiritualis quidem semper, non solum iure & habitu, sed etiam usu, & administratione: at temporalis solum quidem semper iure, & habitu, sed usu, & actu in certis tantum causis. Et hæc quidem temporalis est in Imperatore, & Regibus ordinaria, non autem commissa, & delegata: sed quamvis ordinaria, est tamen Romani Pontificis potestati subiecta, non quidem quod ad nutum ipsius auferri queat, sed certis ex causis tantummodo.

Tertio quaeritur, Quidam Theologi Scholastici iniores de hac controversia sentierunt, videlicet, An Papa habeat à Christo Domino non solum spiritualem potestatem, sed etiam temporalem? Quidam respondent, idem revera omnino, quod Canonici inter pretes, quamvis inter se verbis dissidere videntur. Caiet. 2. to. *Opus. in Apolog. de auctoritate Pontificis p. 2. c. 13. ad 1.* ait: Romano Pontificem directo solum potestatem habere supremam in administrationem spiritualium: temporalium vero non habere nisi indirecto, quatenus necesse est, temporali gladio, & potestate uti ad spiritualem ipsam tuendam, & conservandam. Eodem modo loquitur Turres. in sum. *de Eccles. lib. 6. tit. 4.* item Cordub. l. 1. q. 57. *Navar. e. Noui de iudic. nos. 3.*

Alii Theologi Romanum Pontificem aiunt absolute, & simpliciter potestatem habere in gubernatione spiritualium: in temporalium vero administratione simpliciter non habere, sed ex conditione, videlicet, quatenus opus est ad bonam spiritualium administrationem; spiritualia enim sine temporalibus consistere, & conferuari nequeunt. Sic Victor. *de potestate Eccles. q. 5. proposit. 2. 4. 6. Et 8. Sol. lib. 4. de iust. q. 4. art. 1. Et alii*. Ex his colligunt, ac ingenue fatentur, idem penitus re docere istos auctores, quamvis non verbis. quod Canonici iuris periti: perinde enim inquirunt isti, ac si dixissent, duas potestates à Christo Domino Romanum Pontificem accepisse, vnam quidem spiritualem, non solum iure, & habitu, sed etiam actu, & functione, hoc est, ut per se ipsam, & cæteros Ecclesiarum Antisti-

tes eam semper administraret: alteram vero temporalem, iure quidem, & habitu suscepisse, sed actu, & functione non nisi per Imperatores, Reges, & Principes ordinarie administrandam, & per se ipsum certis ex causis.

Mihi vero non placet modus loquendi, quo vtuntur Victoria, Sotus, & alii prædicti: quia infinnare videntur, penes Papam solam esse vnam potestatem spiritualem, non temporalem: & spirituali potestate uti, cum temporalia administrat, eo quod necessaria est talis administratio ad spiritualia. In iure enim Canonico, ut ostendi, absolute, & simpliciter dicitur Papam utrumque gladium habere, spirituale, & temporale, iure quidem, & habitu, quamvis usu, & actu, non nisi in certis quibusdam causis.

His, quæ in tribus hisce controuersis dicta à nobis sunt, quædam obijciuntur. Primum quod Romanus Pontifex in Paganos potestatem non habet: ait enim Apostolus: *Quid mihi de iis, qui foris sunt iudicare?* Ergo Roman. Pontif. non habet potestatem temporalem in totum terrarum orbem. Respondeo, Christi ouile vnum esse tantummodo, in quo alii actu sunt, quos Ecclesia pascit sacramentis, & suis legibus moderatur, & regit. Et hi sunt qui baptisate suscepto Christiani effecti sunt. Alii vero ad ouile Christi actu reducti non sunt, sed potestate, & iure reuocari, & possunt, & debent: huiusmodi sunt Pagani. Christus enim dixit: *Alias oues habeo, (iure scilicet, & potestate) quæ non sunt de hoc ouili, (actu scilicet) Et illas oportet me adducere.* Vnde Rom. Pont. in Paganos non habet ius & potestatem, eos, dum tales sunt, Ecclesiasticis legibus sibi obligandi: habet tamen ius eos ad Christum conuertendi, & adducendi, ipsi Euangelium annuntiandi, impediendique ne Euangelicæ legis promulgationi obstitant, neve in Christi Domini fidem, & religionem maledicta coniciant: ne pacta, fœdera, commercia, quæ sunt iuris gentium, cum Christianis contracta dissoluant, & violent.